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Vorstellung B1 Systems

gegriindet 2004

primar Linux/Open Source-Themen
national & international titig

iiber 60 Mitarbeiter

unabhingig von Soft- und Hardware-Herstellern
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Leistungsangebot:

Beratung & Consulting
Support

Entwicklung

Training

Betrieb

Losungen
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o dezentrale Strukturen
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Schwerpunkte

(+]
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Virtualisierung (XEN, KVM & RHEV)

Systemmanagement (Spacewalk, Red Hat Satellite, SUSE
Manager)

Konfigurationsmanagement (Puppet & Chef)
Monitoring (Nagios & Icinga)

laaS Cloud (OpenStack & SUSE Cloud & RDO)
Hochverfiigbarkeit (Pacemaker)

Shared Storage (GPFS, OCFS2, DRBD & CEPH)
Dateiaustausch (ownCloud)

Paketierung (Open Build Service)

Administratoren oder Entwickler zur Unterstiitzung des Teams
vor Ort
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OpenStack bei der SAP SE mit Workflow
Engine & angepasstem Webinterface

o B1 Systems als Lieferant/Dienstleister der SAP fiir OpenStack

o Ausgangspunkt: OpenStack Folsom Release mit 150 XEN
Hypervisoren

o Ziel: OpenStack-Icehouse-L3sung mit voller Integration
bestehender SAP-Dienste
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B1 Systems als Lieferant der SAP fiir
OpenStack

Xen-Implementierung fiir SAP seit 2007

erster SAP OpenStack POC 2011

OpenStack Know-How fiir kundenspezifische Anpassungen
Support fiir das gesamte Paket aus einer Hand 24/7
OpenStack-Upstream-Entwicklung seit Anfang 2011

Top Ten Contributor Juno Release

Platz 14 Contributor Kilo Release
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ein OpenStack Core Reviewer
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OpenStack Commits (Stand 9/2014)
Contribution by companies

W HP

I Red Hat

[ Mirantis

W BM

W Rackspace

M “independent
W SUSE

M B1 Systems
[ eNovance

W others

Quelle: http://stackalytics.com

Abbildung : Stackalytics Juno
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B1 OpenStack Betrieb fiir SAP SE

Architekturkonzeption
Hochverfiigbarkeit
Custom-Dev-Anpassungen
Implementierungsplanung

Tools Integration

Betrieb

Schulung 1st & 2nd Level Support
24/7 3rd Level Support
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Bestehende OpenStack Landschaft: Folsom

Folsom Release

155 XEN Compute Nodes
2500 VMs

85 TB RAM

4 Availability Zornes
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Folsom OpenStack gesteuert von SAPs C3
Interface

C3: Corporate Compute Cloud
Kundenfrontend zur Bestellung von VMs
CMDB Integration (SISM)

Host Name Generator
DNS-Integration (IP Address Manager)

© © o o
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Vorteile der bestehenden Folsom-Landschaft

o stabiler Betrieb
o hohe Kundenzufriedenheit

o leichte Erweiterbarkeit dank Konfiguration mit Puppet
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Griinde fiir das Upgrade auf Icehouse

o veraltetes OpenStack Release

o paravirtualisiert dadurch keine Windows VMs

o Feature-Entwicklung abhingig von SAP C3 Frontend
o kein Update auf SLES 11 SP3 oder héher mdglich
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Direktes Upgrade kaum moglich

o zu viele Anderungen auf OpenStack Seite
o stabile Landschaft ware durch Updaten gefiahrdet

o Rolling Updates erst seit Icehouse moglich
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Parallele OpenStack Installation mit Icehouse

Ziel der neuen Implementierung:

o unabhingiger Betrieb von C3

o Einsatz von Multi Tenancy

o Volume Service mit Cinder

o High Performance Resource Pool fiir rechenintensive
Anwendungsfalle

Service fiir dedizierte Hardware Ressourcen (CPU und RAM)

Moglichkeit neuer Features wie vIP und Aliasing fiir VMs
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Integration von SAPs internen Diensten
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Parallele OpenStack Installation mit Icehouse
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Abbildung : lcehouse-Landschaft
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Erweiterung von OpenStack durch weitere
Tools

o hochverfiigbare OpenStack-Infrastrukturdienste mit Virtual
System Cluster (VSC)

o Puppet-basierte, zentral verwaltete Installation und
Konfiguration

Server Monitoring mit Nagios

Utilization & Performance Graphen mit graphite & collectd
Netzwerk-Latenz-Monitoring mit Smokeping

eigens entwickeltes Web Dashboard

B1 Cloud Portal

© ©6 6 o o
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Features des B1CP

Erstellen von VMs mit Attributen der SAP CMDB
Anderungen an der SAP CMDB via Portal

VM Zugriff tiber BICP

Erstellen von virtuellen 1Ps

Erstellen von Host Aliases

Nachvollziehbarkeit der Workflows wihrend der VM-Erstellung

© ©6 6 6 o o
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SAP-Adapter-API

Schnittstelle zwischen OpenStack und SAP APls
Integration von HNG, SISM, IPAM

Persistierung der OpenStack-Daten

Abgleich der B1ICP CMDB mit der SAP CMDB (SISM)

© © o o
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Horizon als Basis fir B1CP

Vorteile von Horizon als Basis:

Clean Code mit Python
Python Django Support dank groBer Community

benutzerfreundliches Interface

sehr gute Dokumentation zur Panelentwicklung

°
°

°

o OpenStack Horizon Support

°

o Funktionalitdt bereits vorhanden
°

Horizon Look and Feel
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Neues Interface: B1 Cloud Portal
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Abbildung : Login Screen
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Neues Interface: B1 Cloud Portal
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Neues Interface: B1 Cloud Portal

Instances - B1 CELES Portal - Moy

Confirm Reboot Instance
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Abbildung : Rebooten einer Instanz
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Neues Interface: B1 Cloud Portal

Instances - B1 CELES Portal - MosilaFirsfox
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Abbildung : Launch Instance
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Neues Interface: B1 Cloud Portal
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Abbildung : SISM-Integration iiber das Portal
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Neues Interface: B1 Cloud Portal
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Abbildung : VNC-Zugriff auf die Instanzen iiber das Portal
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B1CP Architektur
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Dashboard 1/2

@ sehr gute Skalierfahigkeit

@ sehr schneller Zugriff auf alle verfiigbaren Performancedaten

o Landschaftsauslastung
o Server-Auslastung
o VM-Auslastung

@ grafische Darstellung von Performance werten
@ Excel und CSV Export
o Usage Uberblick iiber 30/60/180 Tage
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Dashboard 2/2

Search Usage Info

Timeframe

2014-07-30 - 2014-08-29 Jl 47.4527%

RAM Average

1

49

CPU Average

[30Days| 90 Days | 180 Days

Hostname

- x
DEWDFGLD02529
DEWDFGLD02603
DEWDFGLDO3201
DEWDFGLDO4361
DEWDFGLDO4645
DEWDFGLD02953
DEWDFGLDO1366
DEWDFGLD02652
DEWDFGLD02779
DEWDFTGLPO493
DEWDFGLDO1346
DEWDFGLD02850
DEWDFGLD02667
DEWDFGLD02566
DEWDFGLDO1535

& Oxis Besv

=

8
6
2
2
2
2
12
6
3
16

@ N @

5w

n

4

n

4

6
16

RAM

RAM Free

RAM Max

94%
5%
94%
94%

RAM Avg vCPUs

e Xofm x
94%
94%
94%
9%
9%
9%
92%
9%
9%
9%
9%
9%
9%
9%

BB BB BB ENEE® SN

9%

Page [t o154 > = (15 v

VCPU Max
- x

83%

20%

54%

59%

24%

84%

7%

B84%

56%

84%
76%
59%
62%
44%
77%

VCPU Avg

8%

9%

14%
2%
8%

15%
52%
16%
23%
14%
13%
7%

13%
14%
13%

x

Hypervisor
DEWDFXEN00ZE
DEWDFXENO0ES
DEWDFXEN00ES
DEWDFXENOO15
DEWDFXENO155
DEWDFXENT006
DEWDFXENOO75
DEWDFXEN0094
DEWDFXENO0O!

DEWDFXEN0063
DEWDFXEN000B
DEWDFXENO129
DEWDFXEN00SS
DEWDFXEN00B4
DEWDFXEN0045

A-w e n

-

1

Migration Zon
x

View 1 - 150f 2,303

B1 Systems GmbH

OpenStack bei der SAP SE

28 / 31


http://www.b1-systems.de

Performance Graphing
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Ausblick

o VM Migration von Folsom auf Icehouse

o OpenStack Upgrade lcehouse — Juno — Kilo

o B1CP Integration der Performance und Smokeping Graphen
o AD Integration (mit Keystone APIv3 )
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Vielen Dank fir lhre Aufmerksamkeit!

Bei weiteren Fragen wenden Sie sich bitte an info@b1-systems.de
oder +49 (0)8457 - 931096

B’ Systems GmbH - Linux/Open Source Consulting, Training, Support . Development
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